

Freja fångar tjejerna

Fältarbete, hembesök och nära samverkan

Det är vad som ligger bakom Odens lyckade resultat för att få unga i arbete eller studier i Eslöv, Höör och Hörby.

När 80 procent av deltagarna var killar, ansökte projektledare Karin Asklund om stöd för att starta Freja – för att fånga upp tjejerna.

– Killarna når vi. Många är kända av polisen och rör sig på stan. Tjejerna är generellt mer introverta, gömmer sig hemma och mår psykiskt dåligt. Vissa har vi hittat via ungdomsmottagning och psykiatri. När 80 procent av deltagarna var killar behövde något göras. Därför sökte vi bidrag hos Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor för att starta Freja, som riktar sig till tjejerna, säger projektledare Karin Asklund.

Idag drivs Freja parallellt med Odens verksamhet, som är ett Finsam-projekt med fokus på unga i Eslöv, Höör eller Hörby mellan 16 och 24 år som varken arbetar eller studerar.

– Det var smart att starta Freja. Av totalt 60–70 inskrivna deltagare är 25 tjejer, säger Karin Asklund.

Freja finansieras sedan februari 2017 av Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor och har samma arbetsmetoder som Oden. Charlotte Bossen är processledare:

– I början besökte jag 35 verksamheter i syfte att samverka. Vi måste tillsammans hitta de här tjejerna. Snabbt började remisserna nå Freja. Därefter har jag besökt vandrarhus, där vissa bor tillfälligt, och genomfört hembesök. Det tar tid, vilket krävs för att etablera kontakt och lotsa in dem i det sociala skyddsnätet. De har rätt till tak över huvudet, försörjningsstöd och sjukvård, säger hon.



Charlotte Bossen, processledare (närmast i bild) och Karin Asklund, projektledare.

Åtta ensamstående mammor medverkar i projektet. Förskoleplats erbjuds femton timmar i veckan för dessa tjejer, säger Charlotte Bossen, men mödrarna har ofta behov av barnomsorg på heltid:

– Freja utgår från flexibla lösningar. Det blir många samtal med personalen om vikten av utökad barnomsorg i perioder, och många kontakter för att skapa förståelse för tjejernas planering och möjligheter att genomföra studiebesök och arbetsträning.

Projektet driver även Sturegatan – en folkhögskolekurs i 12 veckor. Enda kravet är att de kommer dit, säger Charlotte Bossen:

– Deltagarna ses i hemlik miljö på Eslövs folkhögskola och äter frukost. Här kombineras samtal om framtidsdrömmar och aktiviteter för att hitta struktur i vardagen med studiebesök på företag och utbildningar. De skriver CV, handlar och lagar mat tillsammans.

I tre månader befinner de sig i sociala sammanhang som för många är krävande. Det är en utmaning



Freja drivs idag parallellt med Odens verksamhet, som är ett Finsam-projekt med fokus på unga i Eslöv, Höör eller Hörby mellan 16 och 24 år som varken arbetar eller studerar.

att bara få dit dem efter flera års isolering. Många försvinner flera veckor, säger Charlotte Bossen:

– Då är det viktigt att vi finns kvar när de kommer tillbaka. Vid längre frånvaro knackar vi på dörren, sms:ar på kvällen och ringer. Deltagarna ska känna att vi inte släpper taget, att de är välkomna tillbaka oavsett. De flesta återvänder och fortsätter förberedelsen till sysselsättning. Fem av tjejerna har redan påbörjat arbete eller studier.

Oden och Freja samverkar tätt med Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, Region Skåne och kommunerna Eslöv, Höör och Hörby. Arbetsmetoderna är utöver hembesök, motiverande samtal, förberedande insatser inför arbete och studier och kontakt med vård, skola, socialtjänst och kriminalvården. Ofta medverkar Karin Asklund i frivårdens planering inför utskrivning.

– Killarna som suttit inne vill snabbt komma igång, säger hon. Processen går snabbt, jämfört med hemmasittare. Nedförbacken kommer när kontakten med kriminella gäng återupptas.

– Uthållighet krävs för att de ska hålla sig på banan, men goda exempel finns. En kille växte upp i kriminell miljö och lämnade skolan i sjuan. Inför utskrivningen bestämde han sig för att bryta mönstret, 20 år gammal. När han avtjänat straffet hjälpte jag honom till psykiatrin. En neuropsykiatrisk funktionsnedsättning bekräftades som förklarade vissa svårigheter. Grabben blev lättad. Idag



Karin Asklund framhäver fältarbete som vinnande arbetsmetod och anledning till det goda resultatet

medicinerar han och jobbar hos en arbetsgivare som trodde på honom från början.

Odens mål var att 20 procent av deltagarna skulle gå vidare till sysselsättning. Resultat blev 80 procent. 34 av 43 deltagare som avslutat medverkan arbetar eller studerar. Karin Asklund framhäver fältarbete som vinnande arbetsmetod och anledning till det goda resultatet:

– Vi har ingen mötesplats, arrangerar inga "öppna hus". I samarbete med socialtjänstens fältarbetare åker vi ut till främst Eslövs mest utsatta bostadsområden. Det är enda vägen för att nå unga som saknas i myndigheternas register.



Oden är en insats som riktar sig till unga mellan 16 och 24 år som saknar fullständiga betyg från grundskolan eller från gymnasiet.

Syftet med insats Oden i sin helhet är att finna nya vägar att nå ungdomarna genom uppsökande verksamhet och att med starkt jobbfokus förankra dem på arbetsmarknaden. Projektet Freja utgår från samma arbetsmetoder men riktar sig specifikt till tjejer.

Insatsen ägs av Arbetsförmedlingen Eslöv, Höör och Hörby men är djupt förankrad hos samtliga verksamheter och myndigheter inom Finsam MittSkånes upptagningsområde. En forskare från Malmö högskola följer insatsen och gör regelbundna utvärderingar.